847 

consuetudine. Necnon precipio ut nullus audeat pignorare pro ulla occasione illum ganatum de 
vestris obedientiis cunctis, tam de maioribus quam de minoribus. 
Dono ętiam omnes ecclesias parrochiales mee hereditatis sive civitatum sive villarum cum suis 
cimiteriis et cum omnibus illis pertinentibus ut sint concesse potestati vestre, et omnes clerici 
parrochiales habeant libertatem iuxta ecclesias domos hedificare cum omni mobile substancie et 
cum tota sua hereditate. Iuxta vero vestra monasteria tam in cimiteriis vestrarum ecclesiarum quam 
in hereditatibus concedo licentiam ex advenis et alienigenis et invenibus inuptis domos hedificare 
et populare cum toto suo mobile et duabus partibus sue hereditatis, et ut ipsi quos populaveritis 
habeant libertatem de prendere in exitus et habeant partem in montibus et in pascuis et in aquis 
aquarumve ductibus, cum exitu et regressa. Et illas hereditates quas vestri clerici qui vestra 
monasteria vel ecclesias tenuerint vel vestri villani comparaverint de illos solares qui ad me 
pertinere videntur, perpetuo iure possideatis quamvis illi solares in aliquo tempore sint heremi. 
Aditio autem ut prefate ville seu monasteria vel ęcclesias sive divisas que supra scripte sunt, vel 
que vos aut successores vestri aquirere poteritis, non habeant castellariamaut annubda vel fossatera 
et non patiantur iniuriam saionis neque pro fossato neque pro furto nque pro homicidio neque pro 
fornitio neque pro calumpnia aliqua, et nullus sit ausus inquietare eos pro fossato aut annubda sive 
labore castelli vel pro aliquo fiscale vel regale servitium. Hec tamen que omnipotenti Deo libens 
offero in omnibus plenissimam firmitatem teneri iubeo, etc. 
(Todo lo restante, fecha y suscripciones, es idéntico al documento original de Sancho II) 
Si quis, ex successoribus regum, comitum, aut quolibet homo de quamuis persona contemtor fuerit 
et contra hunc meum factum uel in modicum quadrantem improbus steterit aud disrumpere 
conauerit, extraneus maneat a chatholica fide reusque sit ante conspectum Domini et nomen eius 
deleatur de libro uite et lugeat damnationem inferni cum Iuda, Domini proditore, et sit super eum 
anatema marenata; et in cautum damni secularis mille libras auri persoluat, et hoc quod exquisierit 
duppliciter restituat, et hoc scriptum firmum et incomuulsibile permaneat. 
Facta testamenti cartula XV kalendas aprilis, currente decies centena deciesque dena et ter bina 
era. 
Ego, memoratus rex Sancius, qui testamenti priuilegium facere iussi, coram Deo et coram testibus 
signum (signo) inieci ac roboraui et testibus ad roborandum tradidi. 
(Signo:) SANCTIUS REX CONFIRMANS 
(Signo:) ADEFONSUS REX CONFIRMANS 
Munio, segocensis sedis episcopus, (signo) confirmans. 
(1ª col.) Didaco Aluariz conf.; Gundisaluo Saluatoriz conf.; Didaco Gundisaluiz conf.; Munio 
Gundisaluiz conf.; Uermudo Uermudiz conf.; Rodrico Didaz conf.; Antunino Nunniz conf.; 
Uermudo Gutierriz conf.; Uermudo Rodriz conf.; Gutier Rodriz conf.; Aluaro Didaz conf., Garcia 
Fredinandiz conf.; Rodrico Aluariz conf. 
(2ª col.) Sisebutus, abba, conf.; Garsea, abba, conf.; Belasius, abba, conf.; Ioannes, abba, conf. 
(3ª col.) Flaginus, testis; Aper, testis; Dominicus, testis. 
(4ª col.) Ordonio Ordoniz conf.; Fredinando Rodriz conf.; Gunsaluo Aluariz conf.; Garcia Ordoniz 
conf.; Aluaro Gundisaluiz conf.; Fredinando Petriz conf.; Han Hanniz conf.; Citi Didaz conf.; 
Garcia Munnioz conf.; Gutier Gunsaluiz conf.; Didaco Assuriz conf.; Aluaro Didaz conf.; Didaco 
Rodriz conf. 
Scribens depinxit Uincentius, qui quod Uincentius hausit. 
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646, octubre, 18. 

El rey Chindasvinto hace donación al monasterio de San Justo y Pastor de Compludo y a su abad 
Fructuoso varias heredades y bienes de altar y libros. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 1 

Domnis sanctis gloriossissimis mihique post Deum fortissimis patronis sanctorum Martirum Iusti 
et Pastoris sive Sancta Mariae et Sancti Martini episcopi quorum vasilica vel monasterium situm 
est iuxta ribulum quod dicitur Molina sub monte Irago in confinio Vergidense et est fundatum 
ipsum monasterium a tibi Fructuoso abbate. Ego Chindasvintus rex et Reciberga regina nihil Deo 
celorum in cunctis terrenis atque celestibus creaturis deesse evidentur quod non creatum posideat 
aut quod possesionum gubernatione propia non disponat; et ideo si eius opificio condita et ordinata 
sunt vniversa quid eo dignum possimus offerre, quia ab eo accepimus flatum vitae et iam quia ipse 
promitit placari se posse sacrificio humilitatis spiritus ea quae de manu eius accepimus gratissima 
devotione litemus, Dominus noster Iesus Christus qui est bona voluntate largitor et ipsius bone 
largitionis verus amator ipse nobis tradidit in mandato se stando ecclesiastica iura veteris hominis 
viam facere et ipsius nostri redemptoris vestigia sequi eiusque ex animo praeceptis existere 
ostendens. Talibus monitis ut qui errantes in providere ceci dudum fueramus in tenebris mortis 
gratiae eius illuminet ipso dono duce et rectore vitae directum gradiamur iter quam nobis suis 
salutaribus tradidit per mandatis et quia obserbatio mandatorum eius vitam adquirit eternam probat 
ipso qui dicit si vis venire ad vitam serva mandata et iterum si feceritis que mando vobis iam non 
dico vos serbos sed amicos servatores et enim mandatorum suorum ipse in sua fide fortissimus 
reddet ipse stabiles efficiet ipse et sui timoris ac bone operis munimento facit locupletes cuncta 
enim bona quae in suis fidelibus iusit merere de sui sancti timoris magnitudini fecit initium sumere 
sicut scriptum est: “principium sapientiae timor Domini et iterum timor Domini principium 
religiositatis”: De timore. Et enim Domini nascitur sancti spiritus fructus quod est religionis 
omnimode decus. Unde pro huius timoris Domini largitatis et pro vestra venerationis onore iuxta 
decreta catholicae et apostolicae disciplinae et iuxta sacrorum canonum stitutionem ad ibi eo bone 
deliberationis tractum cum cunctis in Christo per sancta ordine instituimus decretum qualiter 
locum ipsum venerabilem ecclessiae vestrae Domino edificatum per tuas beatas manus sanctissime 
Fructuose abbas pro confessione monachorum et quambis satis cum amplifice ditasti beate 
Fructuose abbas regali pro sapia ex orte ipsum locum supranominatum tuis satis magnis 
hereditatibus nostra tamen regalis auctoritas non decet abesse. Scimus enim ipsum monasterium 
supranominatum nomine Complutum in onorem sanctorum Martirum Iusti et Pastoris in tuo 
patrimonio et tua hereditate atemitipso esse fundatum et amplifice tuis patrimoniis ditatum. 
Ego vero Chindasvinthus rex et Reciberga Regina obedientes petitioni tuae, ob honorem nominis 
Christi et sanctorum Martinum Iusti et Pastoris quorum nos confidimus patrocinio adiubari, 
cautamus et concedimus atque donamus ad ipsum monasterium Complutum supranominatum et 
tibi sanctissimo Fructuoso abbas inopus, monachorum, anachoritarum, heremitarium et omnium 
ibidem Deo deservientium ipsos montes et valles ab integro per terminos ubi noscitur fons fridus 
sub monte quos nuncupant Becerril; sicuti discurrit per ipsas valles et sicut noscitur ribulus de 
Molina, de parte de foras usque in terminum quiexiit ad strata de Irago per roboretum de aqua et 
quomodo discurrit ipsa strata usque in valle de Gontes; et inde exiit per ipsas convalles usque in 
Tablatello; et de parte de Salas per terminum quo modo discurrit rivulus Rodrata usque ad 
carralem de Portelo de Escalios. Deinde quomodo concludit ipsa Carral quo usque in petra fita et 
quomodo vadit ipsa via per foviam de paradisio usque ubi iterum nascitur fons fridus damus ac 
concedimus et confirmamus ipsos montes et ipsas valles ab integro per terminos supranominatos, 
et quidquid infra concluditum offerimus vasa altaris, calice argenteum et patenam, crucem 
argenteam similiter de aurata, in vestimenta altaris omnia ad plenum sive frontallia sive 
principallia, signum frisile cereum bonae modulationis de multens auditum, item in tesauro 
ecclessiae conferimus libros ecclesiasticos, id est, psalterium et dialogorum et pasionum. 
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Si quis igitur deinceps et in subsequentibus huius modi temporibus tam a pontificibus ecclessiae 
quam comes, iudex, princeps, abbas, monachus, presbiter, laicus vel cuiuslibet generis ordinis 
quam etiam quibus omnibus pro huius decreti nostri infringendo robore aut inculcande ordine 
quocumque conatu vel ausu temerariae praesumptionis invasorum voluerit exigere aut de loco vel 
ecclessiae ipse vestrae gloriae monasticam traditionem aut regulae sanctae constitutionem voluerit 
evellere et conaverit agere contra apostolico documento et patrum praeceptum quod inisto et 
instrutum decretum quucumque fuerit ille sit anathema in conspectu Domini Patris omnipotentis et 
sanctorum angelorum sit condemnatus et perpetua ultione percusus in conspectu Domini nostri 
Iesuchristi et sanctorum apostolorum eius sit etiam in conspectu Sancti Spiritus et Martirum 
Christi repetita anathema marenata, id est, duplici perditione damnatus ut de hoc seculo sicut 
Datan et Abiron vivus terra continuo absorbeatur laui et tartareas penas cum Iuda Christi proditore 
perenni perferat cruciatu et super inferat parti meae parti que vestre ipsum monasterium duplatum 
vel triplatum. Era DCLXXXIIII. 
Facta cartula testamenti die decimo quinto calendarum novembrium. Era sexcentesima 
septuagesima (sic) quarta. 
Ego Chindasvintus rex hanc series testamenti quam fieri elegi confirmo. Ego Reciberga regina hoc 
series testamenti confirmo. 
Eugenius toletanae ecclessiae metropolitanae confirmat. Odoagrus comes cubiculariorum 
confírmat. Paulus comes notariorum confirmat. Evantius comes escantiarum confirmat. 
Candidatus astoricensis episcopus confirmat. Richila comes patrimoniorum confirmat. Cunefredus 
comes spattariorum confirmat. Vasconius lucensis confirmat. Frugitinus abas. Annatolius abbas. 
Eusitius abbas. Ildefonsus abbas. Simpronius abbas confirmat. Notarius regis notauit. 
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934, enero, 17. 

Concilio de las iglesias y obispos del reino, en presencia de Ramiro II, en el cual se añaden a la 
diócesis de Astorga las iglesias de Berganza, Aliste, Sanabria y otras. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 39 

(Chrismón) In nomine Patris et Filii, videlicet, Spiritus Sancti qui est inmensus permanens in 
trinitate Dominator sanctisimus ipsi namque honor et gloria in saecula saeculorum, tempore 
serenissimi principis domni Ranimiri, congregato concilio episcoporum ac religiosorum uel bene 
natorum ante eiusdem principis presentiam electum atque laudatum est /2 ut darentur astoricense 
sedi episcopo domno Novidio ecclesiae quae sunt in Bregancia per illum riuulum qui dicitur 
Tuella et discurrit usque dum intrat in Dorio contra Zamoram ad partem orientis et intus Aliste et 
Senabria, Tribes et Caldelas, Cauriella, Carioga, et Iurres ab omni integritate propter alias duas 
dioceses /3 que ei ex ipso suo propio et antiquo iure ablata fuerint temporibus quibus ob 
barbarorum tempestatem et ingruentem persecutionem plurim sedes destructae sunt, et aliae ex 
omnium aliorum afinium vel vicinarum sedium posesionibus nouiter institutae vel restauratae. Post 
hunc nichil hominus Ordonius eiusdem prefacti /4 principis filius regni culmem adeptus paternum 
donum scripturae firmitate confirmauit domno Didago venerabilis memoriae antistite predictae 
urbis cathedrae presidente suisque temporibus elegit episcopum in Ciuitatem Septimance et 
amplius non fuit sed prolis eius catholici regis domni Ranimiri cognomento Basilli et omnes 
pontifices regni atque /5 omnium aliorum multorum religiosorum episcoporum siue utriusque atque 
videntes quod ipsas sedes iam suprataxatam Septimance non erat conveniens nec inter aliquas 
sedes demunerata nec honore pontificali decorata subiugauit eam domum sedis legionensis unde 
eam extraserant ut secundum quod antiquitus fuerant cuncta in diebus priorum suorum sic fierent 
/6 deinceps. Hoc decretum actum est in legionense sedi, ideo ego famulus Christi Ranimirus in 
regno fultus iam superius nominatus una cum consensu amitae meae almae regina dona Geloira 
Deo dicata, seu et cum omnes magnati palatii mei et voluntate episcoporum domnus Rudesindus, 
domnus Hermegildus, domnus Didacus et domnus Theodomirus /7 iubemus atque constituimus 
restituere Ciuitatem Septimance cum suis adiacentiis post partem sedis legionensis et ad pontifice 
domnum Sisnandum et omnes alias decanias vel aduirtiones reintegrare mandamus bene et 
legitime inpropis sedis vnde oblatae fuerunt. Modo Deo annuente tornamus ad Ciuitatem 
Astoricense ecclesias de Campo de Tauro per terminum de Autero de Fumus usque quo uadit ad 
Astorganos et inde per Moralelia secundum quod antiquitus ab eiusdem sedis episcopis cuncta 
fuerunt posessa una cum ecclesias iam supradictas de Bregantia et Aliste et Senabria, Tribes et 
Kaldelas, Caurielle, cum Carioga et Iurres sicut eas obtinuistis quiete et pacifice in diebus /9 domni 
Ranimiri regis et filii sui Ordoni. Quod si aliquis eas inde auferre uoluerit aufferat dominus 
memoriam eorum et semen eorum de super terram tam fatientibus quam consentientibus uiuens 
suis amborum afrnte careat lucernis et cum Iuda traditore lugeat penas in eterna dampnatione et 
hanc scriture stabilis per cuncta secula amen. 
/10 Notum die XVI kalendas februarii discurrente era DCCCCLXXII. 
(1ª col.) (Christus) Ranimirus princeps confirmaris (signo). (Christus) Geloira deodicata confirmat 
(signo). (Christus) Sub Christi nomine Rudesindus Dei gratia Iriensis episcopus. (Christus) In 
Christi potentia Hermegildus lucensis episcopus. 
(2ª col.) (Christus) In nomine trinitatis et unione deitatis Didagus auriensis episcopus confirmat. 
(Christus) Sub Domini misericordia Theodomirus dumiensi sedis episcopus confirmat. (Christus) 
In Christi auxilio Gundisaluo astoricensis sedis episcopus confirmat. (Christus) Sub imperio et 
auxiliatoris excelsi Sisnandus legionensis episcopus confirmat. 
(3ª col.) (Christus) Fredinandus confirmat. (Christus) Froila Millane confirmat. (Christus) 
Rodericus Velasconi confirmat. (Christus) Fredenandus Veremudi confirmat. (Christus) Gomez 
Didiz confirmat. (Christus) Nunnus Sarraceni confirmat. 
(4ª col.) (Christus) Suarius Gundemari confirmat. (Christus) Nepotianus Didiz confirmat. 
(Christus) Garsea Purielli confirmat. (Christus) Gundisaluus Veremudi confirmat. 
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(5ª col.) (Christus) Froila presbiter confirmat. (Christus) Gundericus diaconus et primi clerus 
confirmat. (Christus) Suarius diaconus et primi clerus confirmat. (Christus) Sunila presbiter 
confirmat. (Christus) Petrus diaconus qui est notarius maior confirmat. (Christus) Erifonsus 
diaconus cognomento Ronsinus confirmat. (Christus) Adefonsus diaconus confirmat. (Christus) 
Haeroni pignus confirmat. 
Honoricus diaconus notauit. 
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946, septiembre, 01. 

Ramiro II da privilegio al monasterio de Santa Cruz, en territorio del Bierzo, por el cual acota sus 
términos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 64 

In nomine Patris et Filii atque paraclitus Spiritus Sancti sub pia clementia Domini nostre 
Ihesuchristi et benigna ipsius diuinitatis atque fons misericordia pietatis humana redenptionis et 
vera saluationis. Ego Ranimirus rex Hispaniae vna cum vxor mea regina Gimena placuit nobis et a 
nostro palatio ut cautaremus monasterium, videlicet, nominatum Sanctae Crucis quae est inter 
Sanctum Ioanes et Sancta Marina de Montes hunc ecclesia est bene fundata in locum quae vocitant 
Medulio quotamus hunc monasterium pro redemptione animae nostrae necnon et parentum 
nostrorum sed omnium fidelium defunctorum per suis terminis quae nos ei inponimus cum suas 
adiacentias inprimis quidem ipsum regum iam bene taxatum usque in ribulo Turre Mauri et inde 
vadit per monte de Fornello et ixii per illum Labaltolo et inde ascendit per illa Lumba et inde ad 
illa riba et peranbulat ad illa hermita ex inde perlucentia de monte Pero usque in corolin inde vadit 
in alio rego de Cebariolo unde nascit cum suas adiacentias ex inde egreditur per Otero de Cerbos 
que descendit ad illo vadelo de Vilella et descendit per carrale antiquo queae discurrit ad illo 
Caballon et descendit ad illa Mestallas de Cerescolo et de Ceresal et peranbulat ad illa carrale 
antiqua unde prius exiit et in Turre Mauri se concludit, hunc facimus ad ipsum sanctum locum et a 
tbi abbate donno Mauro et ad colegium tuorum seu successores tuit vel qui in ipso sancto loco 
prelatores fuerint. 
Si quis ausu temerario pro aliqua calumnia qui infra istius terminis infredere voluerit et inde aliqua 
causa trasserit inprimis duplet hoc quod inde tulerit et post modum pecte in fisco regali quingentos 
solidos vel auri se ipsi qui domini fuerint vocem suam dederint et insuper sint maledicti et confusi 
cum Datan et Abiron viuos terra obsorueatur semper luget penas in eterna dapnatione. Quotum 
quod fuit calendas septenbris era noncentessima octuagessima quarta. 
Ego rex Ramirus vna cum vxor mea Gemena regina et nostro palatio hunc cautum quod fecimus 
ad hoc monasterio confirmamus. domno Salomoni episcopus in Astorica. Faluio comes confirmat. 
Catharicis comes cofirmat. Pinolius comes confirmat. Ouecus armiger regis confirmat. Aldereto 
testis. Aluiui testis. Citi testis. Nunio notarius scripsit. 
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946, septiembre, 05. 

Ramiro II toma al monasterio de Santa María de Tabladillo bajo su protección real. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 65 

Sub ope et imperio sancta Trinitatis et indiuidue Trinitatis Patris, videlicet, ingeniti ac filii 
vnigeniti necnon et Spiritus Sancti ab vtroque presentis qui trinus in personis et in Deitate unus 
Deus perheniter regnat in secula amen. Ego Ranimirus nutu Dei rex commonitione almi antistitis 
nostri domni Salomonis, astoricensis ecclesiae episcopus, cum omnibus abbatibus egregiis Dei, 
seruis, presbiteris vel diaconibus cunctis habitantibus sub ditione sua et ad firmitatis eius die 
calendarum septembrium in unum apud Montem Iracensem concilium adglomerare precepi et 
pariter cum eis devotus adveni vbicum Deo inspirante de sancta religione et de communi voluntate 
sancta ecclesiae attentius tractaremus, Vincemalo abbas monasterii Sancta Maria, quod situm est 
iuxta ribulum quem nuncupant Tablatello, sub monte Irago, in confinio bergidense, inter cetera 
supliciter nos deprecauit ut prefactum monasterium Sancta Maria ab incursionibus oppresorum 
nostra clementia relevaret, cuius suplicatio cum omnibus qui aderant iuxta atque dignissima esse 
iudicatur omnesque id ipsum unanimiter deprecarent iusti illorum petitioni devotus adquieui. Igitur 
ego iam prefactus rex Ranimirus ob honorem nostri Christi et sanctissime genitricis eiusque 
semper virginis Mariae necnon et sanctorum martirum Cosme et Damiani quorum confido 
patrociniis adiuuari pro remedio anima mea et parentum meorum, mando et dono, concedo et 
confirmo ad ipsum monasterium de Tablatello supra nominatum, et tibi patri sanctissime 
Vincemalo abba in opus monachorum, anacoritarum, clericorum, pauperum, hospitum et omnium 
ibidem eo seruientium ipsos montes et valles ab integro per terminos de illo Spinazo quo modo 
descendit de monte Irago ad ipsum ribulum quem vocitant Tablatello et inde ascendit per alium 
vallem usque ad terminum qui exit ad vias de Turenzo et inde tornat per ipsam stratam de Penna 
Galendi sicuti discurrit per Folgoso ad illum vallem qui est iuxta ipsam ciuitatem de super 
Tablatello et descendit per ipsum vallem ad ipsum ribulum de Tablatello et deinde ascendit per 
illum vallem qui exit ad Castel de Xano et recudit ad ipsam stratam de Irago deinde quomodo 
conclusit ipsa strata ipsos montes quousque retornat ad ipso Spinazo unde incepit. Offerimus 
itaque damus et confirmamus ipsos montes et ipsas villas ab integro per terminos supranominatos 
et quidquid infra concluditur ita ut ab hodierno die vel tempore sit abrasum de nostro iure et in 
vestro dominio sit traditum vobis iamdicto Vencemalo abba et successoribus vestris post partem 
de ipso suprataxato monasterio Sancta Maria de Tablatello hereditario iure inperpetuum 
posidendum cautamus et eam ipsum iam sepedictum monasterium per terminos supra nominatos ut 
nullam potens vel inpotens pro nulla calumnia pro parua siue pro magna sit ausu deinceps infra 
ipsos terminos pignonare vel aliquid violenter facere euo perhenni et in secula cuncta amen. 
Adiicio etiam ut omnes fideles hoc meum votum adimpleant et confirment si confirmati 
permaneant in regno Christi et sanctorum eius. Si quis igitur deinceps et in subsequentibus 
temporibus, tam regia potestate quam populorum vniversitas, tam potens quam inpotens, hoc 
meum decretum contempserit vel quocumque temerario ausu et conatu alienare inmutare irumpere 
ac violare persumpserit quisquis ille fuerit sit anathema, et inconspectu Dei Patris omnipotentis et 
sanctorum angelorum eius sit condemnatus, et perpetua ultione per ausus inconspectu Domini 
nostri Ihesu Christi et sanctorum appostolorum eius sit etiam inconspectu, Sancti Spiriti et Sanctae 
Mariae omniumque sanctorum nostrorum confessorum et virginum Christi sit repetita anathema 
marenatha, id est, duplici perditione dampnatus ut de hoc seculo sicut Datan et Abiron viuus terre 
continuo observeatur hiatu et tartareas penas cum Iuda Christi proditore perheni preferat emerita, 
et insuper persoluat parti mea partique vestras ipsum monasterium duplatum vel triplatum et hoc 
meum factum per omnia plenissimam obteneat firmitatem. 
Facta series testamenti die tercio nonas septembris sub era noncentessima octuogessima quarta. 
Ego Ranimirus rex hunc seriem testamenti quam fieri elegi manibus meis roboro et confirmo. 
Salomon Dei gratia asturicensis episcopus confirmat. Martinus abba Sancti Andre. Fortis abba 
Sancti Iacobi. Antonius abba Santa Marianne. Animius abba Santa Leocadia. Andreas abba 
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Sanctorum Cosme et Damiani. Ouetus abba Sancti Facundi. Piniolus abba Sancti Martini. 
Iohannes abba Sancti Petri. Andericus abba Sancti Iusti. Ponperianus abba Sancti Luciae. 
Gomesindus abba. Carlus abba. Ferlus presbiter. Bermudo Ramiriz. Arger regis. Sarracinus 
Ordoniz comes. Romanus comes. Osorio Froilaz comes. Gutiere Alfons comes. Scemenus notarius 
regis notauit et omnes confirmant. 
Aluaro testis. Monio testis. Iuliano testis. 
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954, mayo, 22. 

Ordoño III confirma al obispo Diego cuanto su padre Ramiro II había dado a la iglesia de 
Astorga. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 76 

Ordonius rex, vobis patri domino Didaco, episcopo, salutem. Pro huius nostrae praeceptionis 
serenissimam iussionem damus atque concedimus vobis ad imperandum ecclesias quae sunt in 
Bregantia pro illo ribulo quod dicitur Tuella et discurrit usque dum intrat in Dorio contra Zamoram 
ad partem Orientis de Aliste et Sanabria, Tribes, Caunoso, Caldelas, Courele et Carioga et Iurres 
ad integritatem ut illas obtinuisitis de patri nostro divae memoriae dominus Ranimirus rex et ut 
omnes ipsos monagos qui in eas commoraverint ad vestram concurrant ordinationem ut quidquid 
ad eos iniunctum vel ordinatum acceperint omnia illa irrecuperabiliter impleant atque peragant et 
neminem permitimus qui vobis ibi in aliquo faciat disturbationem vel in modice. 
Notum die XI kalendas iunias era DCCCCXCII. 
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956, junio, 15. 

Ordoño III manda a los monjes de Robleda, Tibres, Caldelas y Quiroga, que obedezcan al obispo 
Tendemundo de Astorga. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 83 

Ordonius rex. Vobis Patri domno Tendemundo episcopo cuius nostrae praeceptionis serenissiman 
iussionem damus atque concedimus vobis ad imperandum mandationem de Roborete, Tibres, 
Caldelas, Karioca, secundum illas obtinuit domno Fortis episcopus, ita ut omnius ipsis monachis 
ad vestram concurrant ordinationem et quidquid de vobis indictum vel ordinatum fuerit, omnia 
inexcusabiliter impeant atque patrent, neminem vero ordinamus qui vobis ibidem aliquam inferat 
disturbationem nec immodice. 
Notum die XVIII kalendas iulias Era DCCCCLXLIIII. 
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974, enero, 17. 

Ramiro III suprime la diócesis de Simancas, erigida por el rey Ordoño, restituye esta ciudad al 
obispado de León y devuelve al obispado de Astorga las iglesias de Campo de Toro, respetando 
sus límites antiguos, esto es, por término de Tordehumos, hasta Astorganos, y de allí por 
Moraleja. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 128 

In nomine Patris et Filii, videlicet, Spiritus Sancti, qui est inmensus permanens in Trinitate 
Dominator Sanctissimus ipsi namque honor et gloria in saecula saeculorum. Tempore serenissimi 
principis domni Ranimiri, congregato concilio episcoporum ac religiosorum, vel bene natorum 
ante eiusdem principis praesentiam, electum atque laudatum est ut darentur astoricensi sedi et 
episcopo domno Novidio ecclesiae quae sunt in Bregantia per illum rivulum qui dicitur Tuella et 
discurrit usque dum intrat in Doiro contra Zamora ad partem Orientis et intus Alisti et Sanabria, 
Tibre, Caldellas, Caurielle et Carioga et Iurres ab omni integritate propter alias suas dioceses quae 
ei ex ipso suo proprio et antiquo iure ablatae fuerant temporibus quibus ob barbarorum 
tempestatem et ingruentem persecutionem plurimae sedes destructae sunt et aliae et omnium 
aliarum afinium vel vicinarum sedium possessionibus noviter institutae vel restauratae. Pos hunc 
nihilominus Ordonius eiusdem prefati principis filius regni culmen adeptus paternum donum 
scripturae firmitate confirmavit domno Didaco venerabilis memoriae antistite praedictae urbis 
cathedrae praesidente suisque temporibus elegit episcopum in civitatem Septimancae et amplius 
non fuit. Sed prolis eius catholici regis domni Ranimiri cognomento bassili et omnes pontifices 
regni vel atque omnium aliorum multorum religiosorum episcoporum sive utriusque atque 
videntes quod ipsa sedes iam suprataxata Septimancae non erat conveniens nec inter aliquas sedes 
dinumerata nec honore pontificali decorata subiungauit eam domui sedis legionensis unde eam 
extraxerant ut secundum quod antiquitus fuerant in diebus priorum suorum sic fierent deinceps, 
hoc decretum actum est in legionensi sede. Ideo ego famulus Christi Ranimirus in regno fultus iam 
superius nominatus una cum consensu amitae meae almae reginae domna Geloira Deo dicata seu 
et cum omnis magnati palatii mei et voluntate episcoporum domnus Rudesindus, domnus 
Ermegildus, domnus Didacus, et domnus Theodemirus iubemus atque constituimus restituere 
civitatem Septimancae cum suis adiacentiis per partem sedis legionensi ad pontificem domnum 
Sisnandum et omnes alias decanias vel aiunctiones reintegrare mandamus bene et legitime in 
propriis sedibus unde ablatae fuerunt. Modo Deo annuente tornamus ad civitatem Astoricensem 
ecclesias de Campo de Tauro per terminum de Autero de Fumus usque quo vadit ad Astorganos et 
inde per Morarelia secundum quod antiquitus ab eiusdem sedis episcopus cuncta fuerunt possessa 
una cum ecclesias iam supra nominatas de Bregantia et Alisti et Senabria, Tribes et Caldelas, 
Caurelle cum Carioga et Iurres sicut eas obtinuistis quiete et pacifice in diebus domni Ranimiri 
regis et filii sui Ordonii. Quod si aliquis eas inde auferre voluerit auferat Dominus memoriam 
eorum et semen eorum de super terram tam facientibus quam consentientibus vivens suis amborum 
a fronte careat lucernis et cum Iuda traditore lugeat poenas in aeterna damnatione et haec scriptura 
stabilis sit per saecula cuncta. Amen. 
Notum die XVI kalendas februarii discurrente era XII post millesimam. Ranimirus princeps 
confirmat. Geloira Deo dicata confirmat. Sub Christi nomine Rudesindus Dei gratia iriensis 
episcopus confirmat. In Christi potentia Ermigildus lucensis episcopus confirmat. In nomine 
Trinitatis et unione Deitatis Didacus auriensis episcopus confirmat. Sub Domini misericordia 
Theodemirus dumiense sedis episcopus confirmat. In Christi auxilio Gundisalvus astoricensis 
sedis episcopus confirmat. Sub imperio et auxiliatoris excelsi Sisinandus legionensis episcopus 
confirmat. Fredinandus confirmat. Froila Millani confirmat. Rudericus Velasconi confirmat. 
Fredinandus Veremundi confirmat. Gomez Didaz confirmat. Nunus Sarraceni confirmat. Suarius 
Gundemari confirmat. Nepocianus Didaz confirmat. Garsea Puricelli. Gundisalvus Veremudi. 
Froila presbyter. Gundericus decanus et primi clerus. Cemenus presbyter et primi clerus. Suarius 
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diaconus et primi clerus. Sunila presbyter. Petrus diaconus qui et notarius maior. Erifonsus 
diaconus, cognomento Ronsinus. Adephonsus diaconus. Heroni pignus. Honarius diaconus notuit. 
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974, julio, 29. 

Ramiro III junto con su tía doña Elvira restituye a la diócesis de Astorga todos aquellos lugares 
que había perdido. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 129 

(Chrismón) In nomine Patris et Filii, videlicet, Spiritus Sancti, qui est inmensus permantentem in 
Trinitate dominator sanctissimus. Ipsi namque honor eglesia in secula seculorum. Ego quidem 
famulus Christi Ranimirus pusillus in regno fultus una cum consensu amita mea /2 alme regina 
domna Geloira Deo dicata ucibis antestite nostro domno Gundisaluo aepiscopo in Domino Deo 
aeternam salutem amen. Ambiguum quidem esse non potest set omnium caterna utriusque sexus 
scitum est atque notissimum permanet et in cunctis regibus omnibusque gentibus auditum fuit eo 
quod elegit rex domnus Hordonius prolis /3 domni Ranimiri diue memoriae aepiscopum in ciuis 
Septimanze, nomine domnum Ilderedum et hordinabit eam erigere et epulatam facere ex 
diocensios de cunctis sedibus. Tunc sane iussum regis ad impleuerunt quam non erat in pontificalis 
nec inter cunctarum sedibus prenotata sed domestica sedis Legione /4 At nunc fuit cunctis diebus 
uite me ipse domnus Hylderetus episcopus in ciues ipsa et post eum domnus Teodisclus. 
Defunctus quidem domnus Teodisclus aepiscopus peruenerunt in presentia, scilicet, regini huius 
domni Ranimiri principis et Geloira eius amita et omnes pontifices. domnus Rudesindus, domnus 
Ermegildus, domnus Didagus, seu /5 et domnus Theodemirus aepiscopus atque cunctorum bene 
recti magnati palatii et preuiderunt bene elegerunt obtinue ut secundum fuit cuncta in diebus 
prioribus nostris sic fiat ita. Quam ob rem cuncti nos de super prefati hordinamus torn[are ipsam 
ciui]tatem cum suis adiacentiis post partem sedis legionensem /6 et ad pontificem domnum 
Sisinandum et omnes alias decanias uel cunctis adiunctionibus tornare in propriis sedibus antiquis 
unde aliquid anstulerunt. Ic circo nunc et deinceps tornamus etiam post partem sedis asturicensem 
et uobis an[tistitem] domnum Gundisaluum aepiscopum uel ad eos qui post ibidem obtinuerint 
ordo /7 ipsas ecclesias de Campo de Tauro ab omni integritate secundum a prioribus de idem sedis 
fuit prius possessa sic nos contestamus et firmiter confirmamus hanc utilitatem scriptura et uobis 
sit perhenniter abitura atque perpetim ipsa me[dietate possi]denda et relegenda. Ita ut omnes ipsi 
monachi seu et populi ad vestram /8 concurrant hordinationem et neminem pretermittimus qui 
uobis ibidem faciat aliqua disturuatione nec in modice in nullo que tempore. Nam si quod absit 
hunc factum meum aliquis homo infringere conaberit aut dim[utare presu]mpserit inprimis uiuens 
suis amborum a fronte careat lucernis /9 ignibusque ulceribus cremetur cum opibus suis atque in 
diem ex animis cum tartareis lugeat penis et cum Iuda Christi traditore permaneat in picea gehenna 
perhenniter cruciaturum in eterna dampnatione et insuper absoluet ad [a pars regie uel] idem 
aecclesiae auri talenta due et hanc scripture /10 stabilis sit per secula cuncta. Notum die IIII 
kalendas augustas era XII post millessima. 
(lª col.) (Christus) Ranimirus princeps confirmans (signo). (Christus) Geloira Deo dicata confirmat 
(signo). (Christus) Sub Christi nomine Rudesindus Dei gratia episcopus iriense sedis confirmat. 
(Christus) In Christi potentia Ermegildus lucense sedis aepiscopus confirmat. (Christus) In nomine 
trinitatis et unione deitatis Didagus auriensis episcopus confirmat. (Christus) Sub Domini 
misericordia Theodemirus dumiense sedis aepiscopus confirmat. (Christus) In Christi ausilio 
Gundisalbus astoricense sedis episcopus confirmat. (Christus) Sub imperio et ausiliatoris excelsi 
Sisinandus Dei gratia legionensis sedis aepiscopus confirmat. (Christus) Fredenandus Flaini 
confirmat. 
(2ª col.) (Christus) Froila Gilani confirmat. (Christus) Rudericus Belasconi confirmat. (Christus) 
Fredenandus Ueremudi confirmat (signo). (Christus) [ ... ] Didaci confirmat (signo). (Christus) 
Nunnus Sarrezeni confirmat. (Christus) Suarius Gundemari confirmat. (Christus) Nepotianus 
Didaci confirmat. (Christus) Garsea Pusicelli confirmat. (Christus) Gundisaluus Ueremudiz 
confirmat. 
(3ª col.) (Christus) Froila presbiter. (Christus) Gundericus clericus. (Christus) Senarius [ ... ] 
clericus. (Christus) Scemenus [presbiter]. (Christus) Sunila presbiter. (Christus) Petrus [ qui et 
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notarius m]aior. (Christus) Eri[fonsus diaconus cognomento] Ronsinus. (Christus) Adefonsus 
[diaconus. (Christus) Heroni] pignus. 
Pelagius notarius regis notuit (signo). 
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1027. 

Relación de las propiedades de la iglesia de Astorga realizada en el reinado de Alfonso V siendo 
obispo de Astorga Arias. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 253 

In Era MLXV. tempore Regis Domini Adefonsi prolis Veremundi Regis Divino nutu residens 
Cathedrali ordine functus Arias episcopus. Hec est testamenti vel noticia quos idem ipse praefatus 
Rex iusit fieri ad sancta Maria Astoricense sedis de omnes Villas suas proprias, vel homines, et ad 
ipse Episcopus iam dictus. Omnes has Villas Episcopales qui sunt in Aloth de Astorica, vel 
homines ad ipsum locum deservientes. Id sunt: in primis de Mataplana medietate de calzata de 
suso. In Vanimila medietate Valderegi ab integro, Matantia ab integro, Villaredio, et Elzineto, ab 
integro, Cabannas ab integro, foris Corte de Handin, Paretes ab integro, foris rengalengo sanctae 
Leocadiae, et monte fortin ab integro, Abarqueros, et Penella ab integro, Corises duas partes, 
Pinelles ab integro, foris de Distriana de Navarelios, et Sancti Iacobi medias, ambos Valles de 
Espino ab integro, foris Reginatico Valesteros, et sanctae Eulaliae ab integro, sancti Laurentii ab 
integro, sancti Stephani ab integro, sancti Romani ab integro, foris Reginatico, Mirandella ab 
integro, foris Reginatico, Xodanebebel ab integro, foris Casa de Rex Petro ab integro, foris 
Reginatico Formitero ab integro. Heirolo de Atala ab integro, foris Reginatico Murias ab integro, 
foris Reginatico Tablatello, et Spinoso ab integro, foris Reginatico Sancta Columba ab integro 
Oteirolo et Val de Manzanas ab integro, Villar de Cervos ab integro, foris Reginatico Turgencius 
ab integro, foris hereditate de Roderico Martinez. Ibdoniola de Visana ab integro, Ibidoniola de 
Susana ab integro, foris Corte de Havivi Solidiz. Villas de Sancta Marina ab integro, Rabanalles ab 
integro, foris Reginatico Villalibri, et mata ab integro, foris comitato, Quintanella, et Kastro ab 
integro, foris comitatio homines cum suas hereditates, Salamiro, et Abelia, et Rodericus Ermieriz 
cum suas Casatas, Felelle ab integro, Villarelio, et muga ab integro, foris comitato Petras Alvas ab 
integro, Plana ab integro, foris comitato, Ubiero ab integro, foris Comitato Molina, et Turgencelo 
ab integro, foris Comitato Orniola ab integro et Bausas ab integro, foris de Destriana, Petra Alba 
de Susana ab integro, foris corte de Eita Rapinatiz, et de Vellite Havivizs, et de Haveiro Havivit. 
Petra Alva de Pesana ab integro, foris corte de Secuto haverra. In val de Ornia, Veiga ab integro, 
foris de Destraina. Valle iuxta Castro de terra ab integro, foris Regalis, et Comitato Castrello ad 
integro, foris Reginatico, in Ruitorto sancto Iusto, et de Calzada usque in Petraleve ab integro, 
foris regalis, Sauto ab integro, Cumbarros ab integro usque in terra de Sancta Leocadia, Fatiniz ab 
integro, Abzedo ab integro, Mazanar ab integro, Curibus ab integro. In Magaz homines, et 
hereditates, in Xamuz Otero ab integro, foris Corte de Garsia Lusidiz, Galegos ab integro, Tabuio 
ab integro, foris hereditate de Pelagio Fosiniz, et de Erraz. In Sancti Petri de Congosta de frater 
Celdon hereditatem, et hereditatem de Tioda maiore, et hereditatem de Tioda minore. In manu 
mello hereditatem de Abnazar, et hereditates de Gaudio Dominiquiz. In Oteirolo hereditatem de ab 
amore. In moroa medietate torneos ab integro. Quintana ab integro, Valde Odero ab integro, et in 
Roboreto Gundisalvo meta cum hereditate. In Priaranza Dominico Citiz, et Alvaro Mutarraz cum 
suas hereditates. Iterum in Ruitorto Villas illo de Danla, et Sancta Maria de Villaviride, Lacusteto 
homines et hereditates Deavezo Garcia ab integro: Iterum in Veiga eita andrias, et suos terminos 
cum suas hereditates, et in maternes homines, et hereditates: Iterum in Ruitorto in Castro homines, 
et hereditates, et mandavit illos Gundisalvo Monacho, Palatio Mir ab integro per suos terminos 
antiquos. Bituleto ab integro, Vimineta ab integro foris Reginatico. In Castrello de ataf homines et 
hereditates foris de regalis sancto Salvatoris de Antomiane. 
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1084, diciembre, 5. 

Alfonso VI exime de tributos a los obispos e iglesia de Astorga, sus villas, monasterios y 
heredades, siendo obispo de dicha iglesia Osmundo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 433 

De libertate hominum et villarum sanctae Mariae. 
In nomine Domini nostri Iesu Christi atque opificis mundi et purissimi atque inuictissimi 
miseratoris et humani generis redemptoris, Filii eius Iesuchristi ex ambobus procedens Spiritus 
Sanctus. Ego enim Adefonsus gratia Dei ymperator vobis gloriossissima hac post Domini 
fortissima semper virgine Maria, quorum reliquae reconditae manent, in sede eclessiae 
Astoricensis, necnon et tibi Patri Domno Osmundo pontificali ordine praelecto, necnon omnibus 
clericis fidelibus Christi ibidem permanentibus, sempiternam in Christo vitam. Quia repentina 
morte corpora de hoc saeculo ad alium humana transferentur, anima qualis namque sit illic 
peruenire considerat, qui hic ad bona agenda corde et corpore pigritat, monet enim Dominus 
dicens: Date et dabitur vobis, licet omnia quae in hoc mundo sunt, ad usum hominis conferantur a 
Domino qui creavit omnia ad quem ordinantur, offero sacrosancto altario sanctae Mariae genitricis 
Dei, pro remedio animae meae et parentum meorum hoc donum ut modo et deinceps in omnes 
villas seu monasteria vel haereditates, quas habet, vel quas Deo adiuuante ammodo ganauerit non 
sit ausus intrare aliquis saio pro nulla calumnia in nullis temporibus. 
Sed si aliquis homo de vestras villas et curte occiderit aliquem de meis cum pace det mihi illud 
homicidium; similiter si de meis alios de vestris occiderit iniuste cum pace det illud homicidium 
vobis vel sucessoribus episcopatus vestris, aliter nequaquam. Sed si non pectare potuerit illud 
homicidium tam de meis quam de vestris medietatem rerum suarum perdat media vera pars 
remaneat uxori suae. Et maneant ipsae villae seu monasteria vel haereditates sanctae Mariae 
ingenuas ab omni fece servitutis, scilicet homicidis, rausi, et fossatariae, vel cuiuscumque 
calumniae in secula seculorum. 
Facta carta testamenti ipsas nonas decembris concurrente era millessima centessima vigessima 
secunda. Ego Adefonsus gratia Dei totius orbis Hispaniae Ymperator una cum uxore mea Domna 
Constantia hanc seriem testamenti quam fieri elegi confirmo. 
Bernardinus Palentinae sedis Archiepiscopus, conf. 
Gomez Auriensis episcopus conf. 
Pelagius Legionensis episcopus, conf. 
Arias Ouetensis episcopus conf. 
Didacus Pontificali ordine Apostolicam continens cathedram conf. 
Gundisaluus Munduniensis episcopus, conf. 
Urraca vero regia proles conf. 
Geloira nempe soror eius conf. 
Petrus Ansuriz, comes. 
Rodericus Mormiz, comes. 
Garcia Ordonis, comes. 
Roderico Diaz, comes. 
Rodericus Ordonis Armiger regis. 
Petro Velasquis. 
Munno Nuniz, Didacus Gunsaluiz, Pelagius Velletis maiorinus, domus regis, confirmat. 
Pelagius Diriquis vicarius Legion civitatis, confirmat. 
Fredinandus Didaz, Martinus Flainiz. 
Fredinandus Munniz confirmat. Testis Froila Diaz, testis Flauio Fredinandis. 
Signandus Astrariz, clericus qui interfuit. 
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1092, mayo, 01. 

Acuerdo entre el obispo de Astorga, Osmundo, y los hermanos Vermúdez, Alfonso, Suero y 
Gutierre, tras la intervención de Alfonso VI, sobre el monasterio de Santa Elena de Jamuz. 
Nombrados pesquisidores Pedro Froilaz y Fernando Laínez, resultó dicho cenobio ser de 
realengo y el monarca lo cedió a la sede de Astorga y su prelado Osmundo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 464 

Orta fuit intentio inter Osimundus, episcopus de Astoricense sedis, et Sanctio Beremudici pro ipso 
monasterio de sancta Elena et Gutierre Beremudici et Adefonso Veremudici, qui iacet in ripa de 
Xamuz subtus monte Lirua. Et tenetur ille episcopus quomodo erat hereditate de sancta Maria. Et 
ipse Suario Beremudizi et Gutierre Beremudici et Aluito Veremudici dicebant qui non erat 
hereditas sancta Maria foris sua hereditate. Et venerunt proinde ante ille rex domni Adefonsi in 
Palacios. Et mandavit ille rex persquerire ad Fernando Flainici et ad Petro Frolazi, et fecerunt sic, 
et exquiserunt non erat veritas de sancta Maria neque Suario Beremudizi neque Gutierre 
Beremudici neque Adefonso Veremudici foris hereditate ecclesie. Et venit ille rex domini 
Adefonsi et fecit inde testamentum ad sancta Maria et ad ille episcopo dominus Osmundus et de 
ipso monasterio cum tota sua hereditate ubique illam potuerit inuenire. 
Factum placitum vel testamentum ipsas kalendas madii, era millesima centessima trigesima. 
Adefonsus rex in hoc placitum vel testamentum manu mea confirmo. 
Qui presentes fuerunt: Pellagio Vellitiz testis. Comes Fernando Didaz testis. Comes Pedro Ansuriz 
testis. 
Odoarius scripsit. 
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1159, octubre, 23. Astorga. 

Fernando II da a la iglesia de Astorga el realengo de Cebrones y Puente de Torres. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 778 

Ego Fernandus rex Legione do, dono Deo et beatae Mariae et vobis delecto amico meo domno 
Fernando Asturicense episcopo regalengo de Zambrones cum omnibus terminis suis videlicet cum 
illo monte qui est in Campo Pontis ob remedium animae meae et patris mei domni Alfonsi 
imperatoris. 
Facta carta Astoricae 10 kalendas novembris sub era 1159. 
Anno secundo quo obiit imperator domno Alfonso et cepit regnare iam dictus rex Fernandus in 
Legione et Galicia. Ego domnus Fernandus rex Legione hanc cartam roboro et confirmo. 
Martinus compostellano. Petrus minduniensis. Iohannes legionensis. Ioannes lucensis. Petrus 
auriensis. Stephanus zamorensis. Suarius cauriensis. Comes Pontius. Comes Ramirus. Comes 
Petrus. Gomez Gunçalvi. Comes de Minega. Mendez Verganci signifer regis. Aprilis maiordomo 
regis. Fernandus Guterriz. Pelagius Ioannes. pelagius Captibus. 
Ego Fernandus Pandus notarius regis scripsit et confirmauit. 

 865 

99 

1165, octubre, 25. Coyanza. 

Privilegio de Fernando II por el que da a la iglesia de Astorga las iglesias de Cabrera y las 
tercias de los diezmos de las iglesias de Valduerna. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa” núms. 77 y 78. Documento 798 

In nomine Domini Iesu Christi. Inter cetera que regia maiestate decorare noscunt suma et precipua 
virtus est sancta loca et eclesiasticas personas diligere ac venerari manutenere et defendere et eas 
largus ditare muneribus atque in prediis et possesionibus anpliare huius siquidem rationis intuitu. 
Ego dominus rex Fernandus Dei gratia rex unacum regina uxore mea Urraca per scriptum 
donationis firmissimum inperpetuum valiturum2 dono Deo et ecclesie Sanctae Mariae Astoricense 
et vobis dono Fernando eiusdem ecclesiae venerabili episcopo et omnibus sucesoribus vestris 
omnes ecclesias de Capraria quae iure regio conveniunt et omnes tercias alias tertias omnium 
decimarum de universis ecclesiis quae sunt in Valle de Ornia et villa de Quintana de Jamuz quas 
terras auia mea infantissa domna Sanctia iam vobis dederat et ecclesiae vestrae excipio tamen 
indictam ecclesia Sancti Salvatoris de Destriana et ut ab hoc die et deinceps omnis supra scripta 
habeatis et omnem vestram voluntatem de illis faciatis vos et omnes sobcessores vestri ea vobis et 
ecclesia vestra pro remedio animae meae et parentum meorum iure hereditario inperpetuum vobis 
habenda concedo. 
Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno contra hoc meum voluntarium factum ad 
irrumpendum venire tentauerit iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum 
Iuda Domini proditore in inferno sit damnatus et pro temerari aussu parti regia centum libras auri 
persoluat et quod inuaserit vobis et ecclesiae vestrae in quadruplum reddat et hoc scriptum robur 
semper obtineat firmum. 
Facta carta in Coianca octauo kalendas nouembris era 1203. Regnante rege domno Fernando 
Legione, Toleti, Strematura, Gallecia et Asturiis. 
Ego dominus Fernandus Dei gratia Hispaniarum rex una cum uxore mea Urraca hoc scriptum quod 
fieri iussi proprio robore confirmo. 
Petrus minduniensis episcopus et compostellana ecclesia procurator. Ioannes legionensis. Ioannes 
lucensis. Gundisalvus ouetensis. Petrus auriensis. Stephanus çamorensis. Suerius cauriensis. 
Fernandus Roderici maiordomo regis. Comes Ramirus in Beriz. Comes Aluarus in Sarria. Comes 
Petrus in Asturiis. Suerius Melendus signifer regis. Aluarus Roderici qui tenens turris Legionis. 
Fernandus Pontii. Donus Apriles. Petrus Balzan. Didacus Fernandiz. Fernandus Goteriz. Ego 
Petrus de Ponte regis notarius. Petrus Suariz chancellario feci scribi et confirmo. 
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788, febrero, 24. 

Quita Gunteriquiz vende a Cakaril, Ondemaro, Fonsino y sus herederos la villa de Nogueira, sita 
en la falda del Monte Zobra, entre los ríos Deza? y Fleta, por precio de VII vacas. 

ES.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, “La Colección Diplomática de San Lorenzo de Carboeiro”. 
Compostellanum 2.4 (1957) 199-223; 3.2 (1958) 29-116 y 3.4 (1958) 179-270. Documento 1 

CHRISTUS. - In Dei nomine. Ego Quiza [Gon] teriquiç- [ti] -ui Cakaril, Ondemaro et Fonsino et 
heredibus uestris in Domino Deo eterna salutem, [amen] / suadentis artigulo, sed propria nobis 
accessit uolumptas ut faceremus a uobis cartula uenditionis sicut [...] / Nugaria, subtus [monte] 
Zobra iace inter IIos ribu [los...] / -ça et Fletas, et inde per suis terminis antiquis leua se ipsa uilla 
[...] / [...] ditas et inde per ipsos terminos super causo; et inde per ipsos terminos super currales: et 
inde in Penas maiores; et inde ad [...] / et inde in silua scura: et inde in anta; et inde in ribulo de 
Lobos: et inde per ipsa strata de Zobra, que discurre in Portuga [le...] / unde primiter dicimus. 
Uendimus a uobis ipso uillare [de] Zobra ab intigro cum quantum que ibidem a prestitum ominis 
est, tantum [...] / [arb] ores fructuosas uel infructuosas, petras mouiles uel inmouiles, aquis 
aquarum cum educ- [ti] -bus earum uel sesicas molinarum, siue [...] / uilla Do a uobis ipsa uilla 
atque concedo, pro pretium qui de uos recepimus, que a nobis bene [con] plaguit, id est, V[II]em 
[ua] cas cum [...] / et de pretio apit uos nicil remansit in debitum, ita ut de odie uel tempore ipsa 
uilare suprataxato de iure nostro abraso [et in] u- [estro...] / [...] ato, abeatis uos et filiis uestris et 
omnis posteritas uestras iure quieto et faciatis [...] quod uestra [fu] erit uoluntas [?] / aliquis omo 
[de gens nostra uel] extranea ad inrumpendum uenerit [uel] uenerimus, quisquis ille fuerit, pari- [et 
illa] duplata [?] / perpetim habitura. Facta cartula uenditionis Vº kalendas marcias in era D CCC 
XVI. Ego Quiza in hac karta [?] /  Qui presentes fuerunt: Malerigus ts. - Iodemirus ts. - Osorio 
confirma. - Simplicius ts. Ranoifo ts. - Todixu ts. / Donato ts. - Franitu ts. - Auolinu ts. - Goba cf. - 
Ramirus rex cf. - Silus rex cf. - Eirigus noduit. 
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999, enero, 5. 

El rey Vermudo II confía al presbítero Anscario y al monje Trasuario la restauración del 
monasterio de San Lorenzo de Carboeiro. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, “La Colección Diplomática de San Lorenzo de Carboeiro”. 
Compostellanum 2.4 (1957) 199-223; 3.2 (1958) 29-116 y 3.4 (1958) 179-270. Documento 20 

In nomine et virtute Trinitatis..., etc. 
Ego iam dictus Beremudus rex, uobis Anscanio presbytero et Transuario confesso. Ambiguum 
quidem esse non potest quod non paucis, sed plurimis iam multis transactis temporibus patefactum 
manet, et quod abii mei diuae memoriae comes dominus Gundisalbus, quam sibi dilecta, et Deo 
ordinante uxori ordine coniuncta comitissa domina Tarasia, compuncti corde, et spirituali 
uoluntate dispossuerit, et ab eis constitutum est in hereditate propria, monasterium construere 
vocabulo sancti Laurenti, territorio Deza prope flubio Vlia, loco predicto Algali, vocabulo 
Carbonario, vt esset ibi habitatio confessorum, aduenientium  hospitium, atque pauperum 
refrigerium, et in illorum memoria in vita sancta ibi habitantium, sicut in eorum uita actum, et Deo 
anunete completum est. Post excessum vitae uero illorum, vt fieri adsolet, de ipsorum genere nati 
et geniti sunt qui literis eruditi, et in confessione nutriti, confessionis gradum adepti sunt, quorum 
unus Arias Pelagiz, gradum episcopatus percipiens et tenens, alius coetaneus eius et adfinis 
Adefonsus Bermudez, in ordine confesionis degens, et vt mores omnium solent, super ipsum iam 
dictum monasterium sancti Laurenti inutilem contentionem unus cum alio erexerunt, et dando eum 
in manibus insipientium annullauerunt, et ad nihilum contraxerunt substantiam supradicti 
monasterii. Et ego iam dictus Beremudus rex talia videns, et hereditatem auorum meorum 
monasterio hoc in destructione esse considerans; cogitaui et cepi ut ad meliora restauraretur, et 
stabilitatem haberet, qui iam ad dibilitatem per manus malas deuenerat. Ob inde uobis, iam dictis 
Anscario praesbytero et Trasuario confesso, in nomine Domini do et concedo uobis pro 
redemptione anime mee et in eorum memoria, qui aedificatores huius operis primitus fuerunt..., 
etc. 
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1096. 

Los condes Don Ramón de Borgoña y Doña Urraca cambian con el abad de San Lorenzo de 
Carboeiro, Don Alfonso, la villa de Pastoriza por otras villas en Escuadro, Gestoso y Tabeiros, 
con voz y autoridad real dentro de los términos, según la habían tenido los reyes antecesores. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, “La Colección Diplomática de San Lorenzo de Carboeiro”. 
Compostellanum 2.4 (1957) 199-223; 3.2 (1958) 29-116 y 3.4 (1958) 179-270. Documento 34 

CHRISTUS. Licet inter pacificas mentes definitio si... constitute uerborum, tamen pro memoria 
temporum testimonium adibetur litterarum. Igitur ego Raymundus / totius Galecie comes una 
pariter cum uxore mea infante domna Urraca, toletani imperatoris domni Adefonsi filia, uobis 
abbati domni Adefonso monasterio / carbonensem, etiam et monachis ibi uitam degentibus in 
Domino Deo salutem sempiternam. Dubium quidem non est sed multis manet notum quod nos iam 
/ dictis faceremus uobis per consensum et consilium supradictis rex textum scripture et kartula 
contramutationis, confirmationis de hereditate nostra propria que dicunt / Pastoriça cum omnibus 
apendiciis et adiuntionibus suis et familia intus et foris, quomofo in scripturas et colmellos resonat, 
secundum obtinuerunt ea reges uel antecessores / nostros cum omni uoce regia, ita ut nullus sagio 
uel aliqua persona potentis audeat irrumpere in suos terminos.Proque accepimus de uos ali- [as] 
uestras hereditates nominatas: id sunt / in sancto Saluator de Esquadro, uilla de Relis—, et medio 
de Genestoso: et in Taueirolos uilla de Frenamondi et uilla Frogilli et su- [a] familia. Ita ab ac die 
de iuri nostro / abrasa uestroque dominio confirmata abeatis uos et omnis posteritas uestra, que 
uocem uestri monasterii sancti Laurentii tenuerit. Si quis uero regum, episcoporum, comitum uel / 
dominorum aut nobilium uirorum uel aliqua persona humana, qui hanc scripturam 
contramutationis, ueritatis et precepto regis a nos facta et coram concilio confirmata / inmutare uel 
inuiolare temptauerit, quisquis fuerit que talia presumpserit, quantum in kalumnia miserit 
componat in duplo aut triplo predicto monasterio et inferat / solidos Iº et hunc factum nostrum 
semper maneat [st] –abilitum, robore quieto. Facta scriptura contramutationis, ueritatis, era Iª Cª 
XXXIIIIª, et quotum IIIº idus ianuarii. / 
(Col. a) Serenissimus totius Gallecie comes R(aimundus) in hanc scripturam que fieri iussi cf. ┼. / 
Ego Infans V(rraka) domini Adefonsi filia imperatoris proprium factum cf. ┼. / Imperator domnus 
Adefonsus toletanus cf. ┼. / Adefonsus Imperator, Raymundi comes filius hoc scriptum cf. ┼. / 
ComesvFroila Didaz de Sarria cf. / Erus Armenariz. / Suarius Veremuiz comes in Monte Roso cf. / 
(Col. b) Petrus Froilaç comes cf. / Comes Nunus Velasquiz cf. / Luço Arias cf. / Petro Arias cf. / 
(Col. c) Iohannes Ramiriz cf. / Suerio Froilaz cf. / 
(Col. d) Diuina gratia Didacus ecclesie sancti Iacobi cf. / Dextera Dei fultus Adefonsus tudensis 
episcopus cf. / Didacus auriensis episcopus cf. / Petrus lucensis episcopus cf. / Gundisalbus 
menduniensis episcopus cf. / 
Menindus Gonçaluiz cf. / Nunu Her... cf. / Muninus Petriz cf. / Petrus ts. / Pelagius ts. / Aloitus ts. 
/ Didacua ts. / Iohannes ts. / 
(Monograma: Petrus notuit et confirmat) 
(Al dorso, en letra carolina mayúscula): PASTORIZA. 
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[909], mayo, 9. 

Fernando y otros, hijos y nietos de los fundadores de la iglesia de San Pedro de Laroá, sita en el 
territorio de Limia, hacen consagrar dicha iglesia por el obispo Ansurio [de Orense] y conceden a 
la misma, al presbítero Hazme y a los diáconos y clérigos que allí prestasen servicio, doce pasos 
de terreno alrededor de la iglesia, setenta y dos alrededor del atrio y las décimas y primicias. 

ED.: SÁEZ, Emilio - Carlos SÁEZ, Colección diplomática del Monasterio de Celanova (842-
1230). Vol. I (842-942), Alcalá de Henares: Universidad de Alcalá. Servicio de Publicaciones, 
1996. Documento 10 

TESTAMENTUM DE SANCTO PETRO DE LARAIA. KARTA VIª. 
/ (Christus). In nomine Domini et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, siue et 
honorem Sanctę Marię semper Uirginis, /3 Sancti Michaelis Arcangeli, Sanctorum Cosme et 
Damiani uel sanctorum apostolorum Petri et Pauli ceterorumque apostolorum, cuius aula / uel 
eclesia fundata manet in finibus Galletie, territorio Limie, subtus montes Larauco, discurrente 
ribulo Laragie. / Nos quidem indignis hac pusilli seruorum Domini serui, qui sumus filii et neptis 
fundatoris supradicte eclesię, id sumus: / Fredenando, Guginu, Homar, Sueiue, Leuno, Aluaro, 
Ceidone, alio Aluaro, Cidone, Vermundo cum ux<oris>, / cum coniungis et filiorum qui sumus 
filiis supradictę eclesię, quod patrum nostrorum de sulco antiquo adprehenderunt et construxerunt / 
et intestati discesserunt, et ut nobis lex canonica imperat conduximus pontifex eximius Assuri 
episcopi ad consecrandam aule huius /9 templi. Per eius namque iussu seu diuino timore, 
concedimus ad pignora apostolorum seu tibi Hazme presbitero et dia / conibus uel clericis, qui 
tecum in predicta baselica in Christi seruitio persteterint, conferimus ibi ex gleuam / nostram in 
omni ambitu ecclesie duodenis passibus, et post usu uel stipendia sacerdotum uel clericorum et 
adolendis odoribus /12 sacris et sacrificiis Deo placabilis in circuituque atrii alios LXXª IIos, 
passibus, sicut lex docet, et de omnem / facultatem nostram decimas et primitias ibi offerri 
spondimus, et munere uel donaria ibidem compromittimus / ad ministris Christi qui ibi sunt uel qui 
post eos succeserint, integram et intemeratam possideant et communiter uiuant ordo /15 canonice, 
et neminem permitimus qui ibidem aliquam subactationem aud disturbationem faciat. Siquis 
tamen, quod / absit, qualibet generis homo, tam de successoribus nostris quam extraneis, tam 
nobiles quam ignobiles, huius aule prophanatur / aut conuellatur extiterit, et de hac dotis titulum 
quod affidelibus conlatum est uel fuerit inde aliquis extorquere /18 aut conuellere temtauerit, quod 
non peceatum sed sacrilegium adprobatur, siue sit episcopus siue clericus uel laicus, non ualeat sed 
ut leges / pacificas precipiunt quadruplum et amplius reingretur, et post sacratissimo regis fisco 
due auri libras quohacti // absoluant, et in die examinis penam ex hoc sentiant, et cum Iuda Christi 
proditore rei existant, et hac testamentum dotis /21 inconuulsibilem obtineat firmitatis roborem euo 
perhenni. 
Facta scriptura sub die VIIº idus mai, era DCCCCª / XL VIIª. 
Nos subter adnotati Fredenandus, Gugina, Homar, Suibe, Leone, Aluaro, Ceidone, alio Aluaro, / 
Cidone hac testamentum manus nostras confirmamus [cruces]. 
/24 (1ª col.) (Christus marginal) Assuri episcopi confirmat. - Gatoni abba Veizense conf. - Nunus 
Auriense aba conf. [suscripsi] - Hazme abba conf. 
/ (2ª col.) (Christus marginal) Fagildus presbiter conf. - Gvlderigus presbiter conf. - Nausti 
presbiter conf. 
/ (3ª col.) (Christus marginal) Sideges diaconus conf. - Petrus diaconus conf. - Maximinus 
diaconus conf. 
/21 Volinus, episcopi notarius, conf. [signum]